
TURKEY TROT DE 
LONGMONT
Altona Middle School,  
4600 Clover Basin Drive
longmontcolorado.gov/turkeytrot 
303-774-4700

¡Rápido, con plumas y divertido! Únase 
a su familia y amigos en el 49º Trote 
Anual del Pavo de Longmont el sábado 
9 de noviembre. Elija entre un recorrido 
panorámico de 2 millas o una carrera 
de 10 km, que incluye una división para 
sillas de ruedas. 

¡Ya sea caminando o corriendo, 
este evento es una forma perfecta 
de disfrutar del otoño, y apoyar los 
programas y eventos recreativos locales!

3: ¡Déjese llevar 
por el espíritu 
de las fiestas 
con eventos!

4: ¡Forme parte de 
las Sister Cities!
Sea un estudiante 
embajador o un adulto 
acompañante.

4: Horario de 
recogida de 
basura de la 
semana de Día de 
Acción de Gracias

2: Resoluciones 
electorales
Conozca todos los 
detalles sobre las 
resoluciones de la 
ciudad para 2024

CITY LINE
en españolOCTUBRE DE 2024  |  Volumen 35 Número 10

En esta edición...¡Inicie la temporada de fiestas 
en el centro de Longmont!

El centro de Longmont es su única parada para 
hacer compras durante estas fiestas. No importa 
para quien compre, en el centro de Longmont 

encontrará el regalo perfecto. Hay muchos eventos y 
programas divertidos durante todo el invierno, ¡así que 
traiga a su familia, amigos y vecinos! Las compras locales 
durante las fiestas fortalecen nuestra comunidad. 

PASAPORTE DE INVIERNO
Comience las fiestas en el centro de Longmont con el 
lanzamiento del 7º programa anual Pasaporte de Invierno. 
Del 9 de noviembre al 3 de enero, hacer compras locales 
puede darte la oportunidad de ganar premios, productos 
y tarjetas regalo de los negocios del centro de Longmont. 
Explore todo el centro de Longmont durante esta 
temporada de fiestas, ¡y reciba una recompensa por su 
patrocinio! Presentado por High Country Bank. 
CENTRO DE LONGMONT continúa en la PÁGINA 3

http://longmontcolorado.gov/turkeytrot 


CITY LINE  |  Octubre de 2024                                                                                                                                         LongmontColorado.gov

Resoluciones del Consejo Municipal para las elecciones de 2024

UNA RESOLUCIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL 
DE LONGMONT POR LA QUE SE INSTA A LOS 
CIUDADANOS DE LONGMONT A VOTAR “SÍ” 
A FAVOR DE LA PREGUNTA ELECTORAL PARA 
APROBAR UN BONO MUNICIPAL DE $739.8 
MILLONES PARA EL DISTRITO ESCOLAR 
ST. VRAIN VALLEY RE-1J, EN LA BOLETA 
ELECTORAL ESTATAL DEL 5 DE NOVIEMBRE DE 
2024

	 CONSIDERANDO que muchos de los niños 
en edad escolar que residen en la ciudad de 
Longmont asisten al Distrito Escolar St. Vrain 
Valley RE-1J; y
	 CONSIDERANDO que una economía 
saludable en la ciudad de Longmont se ve 
directamente afectada por la calidad de la 
educación de sus niños en edad escolar; y 
	 CONSIDERANDO que, sin aumentar los 
impuestos, la Junta de Educación de St. Vrain 
Valley ha puesto s en la boleta electoral de 
2024 un bono municipal de $739.8 millones que 
garantizará el compromiso continuo del distrito 
con la excelencia académica, la responsabilidad, 
la seguridad y la provisión de la educación que 
los estudiantes de hoy necesitarán para los 
trabajos y las carreras del mañana; y
	 CONSIDERANDO que el Consejo Municipal 
de Longmont considera que la aprobación de 
este bono municipal es necesaria para que el 
Distrito Escolar de St. Vrain Valley RE-1J ofrezca 
excelentes oportunidades educativas a los niños 
de Longmont que asisten a estas escuelas; y
	 CONSIDERANDO que el Consejo Municipal 
de Longmont considera que la aprobación de 
este bono municipal es, por tanto, en el mejor 
interés de la ciudad y sus ciudadanos y debe ser 
apoyada.
AHORA, POR LO TANTO, EL CONSEJO 
MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LONGMONT, 
COLORADO, RESUELVE:

•	 Sección 1: Por las razones expuestas, el 
Consejo Municipal de Longmont apoya la 
votación para aprobar un bono municipal 
de $739.8 millones para el Distrito Escolar St. 
Vrain Valley.

•	 Sección 2: El Consejo Municipal insta a los 
ciudadanos de Longmont a informarse 
plenamente sobre la pregunta electoral 
que aprueba un bono municipal de $739.8 
millones para el Distrito Escolar St. Vrain 
Valley. 

•	 Sección 3: El Consejo Municipal insta a 
los ciudadanos de Longmont a votar “Sí” 
para aprobar un bono municipal de $739.8 
millones para el Distrito Escolar St. Vrain 
Valley.

UNA RESOLUCIÓN DEL CONSEJO MUNICIPAL DE LONGMONT POR LA 
QUE SE INSTA A LOS CIUDADANOS DE LONGMONT A VOTAR “SÍ” A LA 
PREGUNTA ELECTORAL QUE EXTIENDE INDEFINIDAMENTE LOS IMPUESTOS 
EXISTENTES SOBRE VENTAS Y USO DE ESPACIOS ABIERTOS DE DOS 
DÉCIMAS DE CENTAVO, EN LA PAPELETA ELECTORAL COORDINADA DEL 5 
DE NOVIEMBRE DE 2024

	 CONSIDERANDO que, en virtud de la Ordenanza O-2000-41, 
aprobada en noviembre de 2000, los impuestos sobre ventas y uso de la 
ciudad de Longmont se incrementaron en dos décimas de centavo, es decir, 
dos centavos por cada compra de $10, y que el aumento en los ingresos se 
asignó exclusivamente a espacios abiertos; y
	 CONSIDERANDO que, en virtud de la Ordenanza O-2007-73, el 
incremento fiscal mencionado vencerá el 31 de diciembre de 2034, a menos 
que el Consejo Municipal ordene, y los electores aprueben, una prórroga; y
	 CONSIDERANDO que una prórroga proporcionaría fondos 
adicionales para nuevos proyectos y actividades de espacios abiertos, como 
la preservación de zonas naturales, hábitats de vida silvestre, biodiversidad, 
humedales, agricultura y corredores visuales; el diseño de Parques de Distrito 
dedicados a usos recreativos de bajo impacto, y la creación de zonas de 
protección urbana entre urbanizaciones residenciales y no residenciales, y;
	 CONSIDERANDO que, en los últimos 24 años, Longmont ha adquirido 
30 espacios abiertos, preservando más de 3,200 acres de tierra, incluyendo 
aproximadamente 1,600 acres para la preservación agrícola local y posee 
más de 3,000 acres de servidumbres de conservación, algunas de las cuales 
se mantienen conjuntamente con socios, para proteger los valores de 
conservación de los espacios abiertos a perpetuidad; y
	 CONSIDERANDO que el Consejo Municipal ha llegado a la conclusión 
de que proporcionar y mantener espacios abiertos para los residentes es 
fundamental para la calidad de vida en nuestra ciudad de forma indefinida; y
	 CONSIDERANDO que, sin aumentar los impuestos, la prórroga 
indefinida del impuesto existente sobre ventas proporcionaría fondos 
adicionales para nuevos proyectos de espacios abiertos con seguridad de 
financiación; y  
	 CONSIDERANDO que la extensión del actual incremento fiscal 
de dos décimas de centavo sobre ventas y uso de espacios abiertos para 
abordar la necesidad de financiación de espacios abiertos proporciona un 
método justo y equitativo de asignar el costo de la adquisición, mejoras y 
mantenimiento de espacios abiertos entre todos los que se benefician de los 
servicios e instalaciones de Longmont, residentes y no residentes por igual; y
	 CONSIDERANDO que el Consejo Municipal de Longmont 
ha determinado que la pregunta electoral propuesta   que extiende 
indefinidamente el actual impuesto sobre ventas y uso de espacios abiertos 
de la ciudad es lo mejor para la ciudad; y
	 CONSIDERANDO QUE el Consejo Municipal de Longmont ha 
presentado a los electores registrados de Longmont la ordenanza y la 
pregunta electoral propuesta en virtud de las Secciones 2.9 y 9.15 de la Carta 
Municipal de Longmont.
AHORA, POR LO TANTO, EL CONSEJO MUNICIPAL DE LONGMONT, 
COLORADO, RESUELVE:

•	 Sección 1: Por las razones expuestas anteriormente, el Consejo Municipal 
de Longmont apoya la pregunta electoral relativa a la extensión 
indefinida del impuesto existente sobre ventas y uso de espacios abiertos 
de la ciudad. 

•	 Sección 2: El Consejo Municipal insta a los ciudadanos de Longmont a 
que se informen plenamente sobre la pregunta electoral relativa a la 
extensión indefinida del actual impuesto sobre ventas y uso de espacios 
abiertos de la ciudad.

•	 Sección 3: El Consejo Municipal insta a los ciudadanos de Longmont a 
votar “Sí”   a la extensión indefinida del actual impuesto sobre ventas y 
uso de espacios abiertos de la ciudad.

https://www.longmontcolorado.gov/


CITY LINE  |  Octubre de 2024                                                                                                                                             LongmontColorado.gov

Entre los eventos se incluyen Sábado de Pequeños Negocios

¡NO SE PIERDA ESTOS EVENTOS FESTIVOS!

‘LIGHT UP THE PLAZA’
El sábado 23 de noviembre, la 
Biblioteca y la Plaza del Centro 
Cívico en la calle Kimbark se 
llenarán de vida con música, luces 
y alegría. Venga a celebrar con 
nosotros las fiestas e iluminar la 
plaza y el centro de Longmont. Tendremos bolsas 
de regalos (¡hasta que se agoten las existencias!), 
actividades artesanales, música, dulces y bebidas 
calientes a partir de las 6 pm e iluminaremos los 
árboles de la plaza a las 6:30 pm. ¡Y, por supuesto, 
tendrá la oportunidad de ver a Santa Claus y 
hacerse fotos con él! 

SÁBADO DE PEQUEÑOS NEGOCIOS
El Sábado de Pequeños Negocios, que se celebra 
el 30 de noviembre, es el mayor y mejor día del 
año para hacer compras, ¡y la razón perfecta para 

comprar en negocios pequeños! 
Los regalos locales dejan una 
impresión duradera, y hay 
cientos de negocios y restaurantes 
en el centro de Longmont. 
Las festividades incluyen una 
oportunidad de hacerse fotos 
con un globo de nieve gigante en 
St. Stephen´s Plaza, personajes 

festivos itinerantes con regalos para sorprender a 
los compradores y otras divertidas sorpresas todo 
el día. Presentado por High Country Bank. 

TARJETAS REGALO DEL CENTRO DE 
LONGMONT 
Las tarjetas regalo del centro de Longmont son el 
regalo perfecto para cualquier persona, con más 
de 80 negocios participantes en todo el centro de 
Longmont. Compre tarjetas regalo en línea en 
downtownlongmont.com, llamando al  
303-651-8484 o en persona en 320 Main St.

CENTRO DE LONGMONT 
continuación de la PÁGINA 1

Holiday Lights en el Parque Roosevelt
Roosevelt Park, 700 Longs Peak Ave.
longmontcolorado.gov/longmontlights 
303-651-8404
¡Pasee o conduzca por el Parque Roosevelt y 
disfrute de la linda exhibición de luces festivas 
desde el 25 de noviembre hasta principios de 
enero!  Marque en su calendario la celebración 
y el desfile anual de Longmont del 13 y 14 de 
diciembre.

Desfile “Timeless Holiday Tales”  
de Longmont Lights
Roosevelt Park y Main Street
longmontcolorado.gov/longmontlights 
303-651-8404
¡Empiece a preparar su carroza para el desfile 
de 2024! No se pierda esta oportunidad de 
presentar a su organización en luces el sábado 14 
de diciembre durante el desfile anual de luces de 
la ciudad de Longmont. Todos los participantes 
en el desfile pueden optar a premios.  Un jurado 
hará su selección antes de que comience el 
desfile; los ganadores recibirán una corona que 
podrán exhibir con orgullo a lo largo del recorrido. 

Visite nuestro sitio web para conocer los criterios de 
valoración del concurso y los detalles de la solicitud.

Visite a Santa Claus en la Casa Callahan
Se requiere hacer reservaciones (abre a mediados de 
noviembre)
Callahan House, 312 Terry St. 
longmontcolorado.gov/Callahan 303-776-5191
¡Visita la Casa Histórica Callahan, bellamente decorada, 
el viernes 6 de diciembre y dígale a Santa Claus lo que 
quieres para Navidad! Podrá hablar con Santa Claus 
y habrá oportunidad de fotografiarse con él. Traiga su 
propia cámara para tomar sus propias fotos. Las plazas 
son limitadas y se llenan rápidamente. A mediados de 
diciembre se ofrecerá otro Día de Puertas Abiertas para 
ver las decoraciones. (Santa Claus no estará presente).

¡Noveno espectáculo anual del Museo de Longmont!
Sábado 7 de diciembre, 3 pm y 7 pm
Asientos reservados: $32, $28 para miembros
Bonnie y Taylor Sims de Longmont se unen a nosotros 
como anfitriones y acto principal en nuestro noveno 
espectáculo anual. Disfrute de las canciones clásicas de 
la temporada (con un toque especial) de algunos de los 
mejores músicos de la región, entre ellos viejos y nuevos 
amigos. Barra de efectivo con bebidas festivas especiales.

https://www.longmontcolorado.gov/
http://downtownlongmont.com
http://longmontcolorado.gov/longmontlights
http://longmontcolorado.gov/longmontlights
http://longmontcolorado.gov/Callahan


Eventos de los Servicios de Recreación

Pabellón de Hielo de Longmont 
725 8th Ave.
longmontcolorado.gov/ice-pavilion | 303-774-4777
¡Hielo! El Pabellón de Hielo de Longmont estará 
abierto desde mediados de noviembre hasta 
mediados de marzo, si el tiempo lo permite. Situado 
en el Parque Roosevelt, el Pabellón de Hielo de 
Longmont es una pista de hielo pública de temporada 
al aire libre que ofrece patinaje sobre hielo, hockey y 
clases de patinaje durante todo el invierno Se ofrecen 
alquileres privados y oportunidades de patrocinio. 

Finaliza la temporada de Itty Bitty City
St. Vrain Memorial Building, 700 Longs Peak Ave.
longmontcolorado.gov/rec |303-651-8404
¡Juegue con los nuevos juguetes antes de que se 
acabe la temporada! El último tiempo de juego 
preescolar de Itty Bitty City en 2024 será de 9 a 11 
am el viernes 22 de noviembre. ¡Nieve o sol, ¡nuestros 
juguetes son divinos! Los niños de 6 meses a 5 años 
tendrán mucho espacio para correr y jugar en el 
gimnasio. Los padres deben supervisar a sus hijos. El 
costo es de $4 por niño, y no es necesario registrarse.

CITY LINE  |  Octubre de 2024                                                                                                                                           LongmontColorado.gov

LONGMONT SISTER CITIES

Solicite ser Embajador 
de Longmont
¿Conoce a algún estudiante de las escuelas de St. Vrain 
Valley a quien le gusta viajar y conocer nuevas culturas? 
La ciudad de Longmont ofrece una experiencia increíble 
para que los estudiantes de SVVSD visiten nuestras tres 
ciudades hermanas: Chino (en Japón), la Ciudad Guzmán 
(en México) y los Arapaho del Norte, en la reserva Wind 
River en Wyoming.

Los estudiantes participan en un breve intercambio 
durante el verano. Los estudiantes se alojan en familias 
de acogida y conocen un lugar nuevo a través de sus 
habitantes. Los costos del programa son razonables y 
hay becas disponibles. Obtenga más información y una 
solicitud en longmontsistercities.com.

¿Le interesa ser acompañante en un viaje? ¡También lo 
necesitamos! Obtenga más información y una solicitud en 
longmontsistercities.com.

¡MANTÉNGALAS LIMPIAS! 
USANDO SU TELÉFONO
¡Utilice su smartphone para prevenir la 
contaminación de las aguas pluviales! Un 
nuevo formulario desarrollado por la asociación 
“Keep it Clean/Manténgalas limpias” facilita a 
los miembros de la comunidad de Longmont 
informar sobre la contaminación en nuestra 
comunidad. 

Ayude al personal municipal a identificar 
las fuentes de contaminación del agua para 
proteger las vías fluviales en cuatro pasos 
sencillos: 

1.	 Infórmese sobre qué notificar en  
www.keepitcleanpartnership.org/report  

2.	Tome una foto cuando vea contaminación
3.	 Acceda al formulario de denuncia 

de contaminación desde su 
teléfono o computadora en www.
keepitcleanpartnership.org/report

4.	Cargue su foto y facilite tantos detalles como 
sea posible

Su informe se enviará al personal municipal 
de aguas pluviales, que está formado para 
identificar y mitigar las fuentes de contaminación 
para proteger nuestras vías fluviales. ¡Gracias por 
ayudarnos a proteger nuestras aguas!

Cambios en el horario de la 
recogida de basura durante la 
semana de Acción de Gracias
¡Ayude a los empleados de Servicios de Residuos de 
la Ciudad de Longmont a disfrutar de sus vacaciones 
de Acción de Gracias cambiando su horario de 
recogida de basura y reciclaje durante la semana de 
Acción de Gracias!
Para ello, los horarios de recogida se adelantarán 
un día durante la semana de Acción de Gracias. 
Consulte la siguiente tabla para asegurarse de sacar los 
contenedores de basura a tiempo (antes de las 7 am).

Día normal de 
recogida

Día de recogida durante la Semana 
de Acción de Gracias

Lunes
Saque los contenedores antes de 
las 7 am el lunes, 25 de noviembre. 
Recogida antes del final del día.

Martes
Saque los contenedores antes de 
las 7 am el lunes, 25 de noviembre. 
Recogida antes del final del martes.

Miércoles
Saque los contenedores antes de las 
7 am el martes, 26 de noviembre. 
Recogida antes del final del miércoles.

Jueves
Saque los contenedores antes de las 
7 am el miércoles, 27 de noviembre. 
Recogida antes del final del día.

Si tiene alguna pregunta o no se recogió su basura, 
llame al 303-651-8416 antes del miércoles a las 4 pm 
y el personal de los Servicios de Residuos programará 
una hora para recoger su basura.

http://longmontcolorado.gov/ice-pavilion
http://longmontcolorado.gov/rec
https://www.longmontcolorado.gov/
http://longmontsistercities.com
http://www.keepitcleanpartnership.org/report  

